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総 会 次 第 

 

１．開  会 

 

２．会長挨拶 

 

３．来賓祝辞 

 

４．議長選出 (議事録署名者指名) 

 

５．議  事 

 第 1号議案 令和 5年度 事業報告について 

 第２号議案 令和 5年度 収支決算および監査報告について 

 第３号議案 令和 6年度 事業計画（案）について 

 第４号議案 令和 6年度 収支予算（案）について 

 第５号議案 令和 6年度 会費について 

 第６号議案 役員の改選について 

 

６．閉  会 
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第 1 号議案 令和 5 年度 事業報告について 

【公益事業】  

１．観光宣伝事業 

各種媒体を活用し情報発信を実施し、観光客の誘致に取り組みました。 

（１）ホームページ「おのなび」の運営 

「おのなび」を通し尾道の旬の情報を動画・写真などを 

交え、イベントや会員情報等を発信しました。 

【おのなび】 （令和 5 年 4 月 1 日～令和 6 年 3 月 31 日）  

・訪問者数   782,355 人（前年度 725,054 人） 

注：google アナリティクスによる集計 

 

 

 

 

（２）SNS を活用した情報発信 

SNS を活用した観光情報やイベント情報、動画などを発信

しました。 

【SNS 等のフォロワー数】          (単位：人) 

SNS 令和 5年度 令和 4年度 

X 19,870 19,270 

Facebook 21,266 21,100 

Instagram 11,004 10,320 

youtube 1,070  

（３）写真素材の収集 

  尾道の四季折々の写真素材を収集し、当協会 HP「おの

 なび」内「おのみちや」で無償公開しました。公開した

 写真はメディアをはじめとする尾道の PR に活用いただい

 ています。 

【おのみちや】 

https://www.ononavi.jp/onomichiya/ 

  【素材収録数】(令和 6年 3月 31 日現在) 

  6,729 点（前年度 6,069 点） 

 

 

（４）マスコミ取材の協力 

    テレビ・新聞・雑誌などへ情報提供、また取材協力を通し

    尾道の PRを行いました。 
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（５）おのなびフォトゼミの運営 

「おのなびフォトゼミ」事務局を運営し、四季折々の尾道

や周辺地域を訪れ撮影会を開催しました。 

また観光カレンダーへ素材提供および写真展「おのな美展」

の開催を通し尾道の魅力を発信しました。 

 

【おのな美（び）展～おのなびフォトゼミ写真展】 

会期：令和 5年 11月 4日～13日 

 

（６）観光カレンダー・観光名刺の制作 

おのなびフォトゼミの写真を使用したカレンダーを製作

し尾道の魅力を PRしました。 

【製作部数】 

・観光カレンダー 5,000 部（前年度 5,000 部） 

・観光名刺    300 セット（前年度 230 セット） 

 

 

 

 

 

 

 

 

２．ビジットジャパン事業 

外国人観光客の誘致・受入に対する施策を実施しました。 

（１）営業活動 

 実施無し 

 

（２）観光案内所の多言語対応 

    各案内所に英語対応職員を配置し、外国人観光客への対応

    を行いました。 

     

【日本政府観光局（JNTO）認定 外国人観光案内所】 

     尾道駅 （カテゴリー1） 

新尾道駅 （カテゴリー1） 

     ロープウェイ山麓駅（パートナー） 

【認定区分説明】 

・カテゴリー1  常駐でなくとも何らかの方法で英語対応可能。地域の案内を提供 

・パートナー  観光案内を専業としない施設であっても、外国人旅行者を積極的に受け 

入れる意欲があり、公平・中立な立場で地域の案内を提供 
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３．観光客受入事業 

魅力ある街並みの再生やおもてなしの向上を図ることにより、観光客の滞在時間延長や回遊性

の向上などを図る施策を実施しました。 

 

（１）各種イベントの協力 

    【事務局運営】 

① 尾道みなと祭（協賛部会） 

② 仮装＆コスプレ オノミチフェスタ  

   

【協力】 

① おのみち住吉花火まつり  ② 尾道灯りまつり 

③ グルメ海の印象派おのみち ④ 絵のまち尾道四季展 

 

 

 

 

（２）「観光パートナー尾道の会」の運営 

観光ガイド「観光パートナー尾道の会」の事務局を運営し、

ガイド育成を図りました。 

（３）会員の増強 

新規会員の獲得に向け、協会の取り組みや入会特典などついて周知を行いました。 

 

 

４．広域連携事業 

尾道周辺地域との交流を活発に行い、情報交換や相互誘客に取り組みました。 

（１）周辺地域との広域連携の実施 

尾道周辺地域の広域連携団体へ参加し、地域内の滞在時間

延長や集客機会の増大などに向け研修会や情報発信、イベ

ントを実施しました。 

     

【主な連携団体】 

     ①しまなみ・中国やまなみ沿線観光協会連絡協議会 

     ②せとうち旅情実行委員会 ③備後圏域連携協議会 

     ④山陰・山陽花めぐり街道協議会 
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（２）尾道・世羅・上島相互事業の実施 

世羅町観光協会・上島町観光協会と共同で「しまなみ・  

ゆめしま・やまなみサイクルスタンプラリー」を実施し、

自転車を利用した広域の周遊施策を実施しました。 

 

    【しまなみ・ゆめしま・やまなみサイクリングスタンプラリー】 

    ・実施期間 令和 5年 4月 8日～11 月 30 日 

 

 

 

 

 

５．観光案内所事業 

市内 4カ所の観光案内所で観光客へ観光資料の提供や旅行相談への対応を行いました。 

【利用件数】               （単位：件） 

案内所名 令和 5年度 令和 4年度 

尾道駅 64,116 69,341 

新尾道駅 17,377 14,658 

ロープウェイ山麓駅 65,173 56,262 

瀬戸田町 2,502 2,085 

合  計 149,168 142,346 

 

６．瀬戸田町観光案内所事業 

瀬戸田町観光案内所で観光案内業務およびレンタサイクル貸出業務を実施しました。 

また瀬戸田町内で実施したイベントへ協力を行い、観光客誘致を図りました。 

     

【事務局運営】 

    せとだレモン祭実行委員会 
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７．ライトアップ事業 

夜型観光推進のため、夜の街並みや寺社をライトアップしました。 

 

（１）千光寺公園 春山ライトアップ 

花見シーズンの千光寺公園をぼんぼりでライトアップし

ました。 

 

 ・期間 令和 5年 3月 16 日～4月 14 日 

・個数 375 個（対前年度＋67 個） 

 

 

（２）寺院ライトアップ 

市内 5カ所の寺院をライトアップし、夜の尾道を演出しま

した。 

     

    ・期間 毎日 18：00～22：00 

・場所 千光寺・天寧寺、西國寺、浄土寺、持光寺 

 宝土寺 

 

（３）クレーンライトアップ 

向島にある造船所のクレーンをライトアップし、夜の尾道

水道を演出しました。 

 

・期間 金・土・日曜日、および祝前日 日没～22：00 

・場所 向島ドック、神原造船 

 

 

（４）ウインターイルミネーション 

尾道駅前緑地および東尾道駅そばの黒崎水路を、趣向を 

凝らしたライトで彩り冬の夜を演出しました。 

 

  期間：令和 5年 12月 1日～令和 6年 2月 29 日 
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【収益事業】  

１．駐車場事業 

千光寺公園駐車場を運営し、観光客の利便を図りました。 

        【利用実績】 

車 種 令和 5年度 令和 4年度 

大型バス 1,113 台 660 台 

マイクロバス 259 台 206 台 

普通車 68,614 台 79,427 台 

普通車(割引) 755 台 1,131 台 

観光タクシー 125 台 82 台 

バイク（大型） 1,173 台 
2,506 台 

バイク（小型） 946 台 

総台数 72,985 台 84,012 台 

総収入 44,711,900 円 50,157,700 円 

        

【収容台数】  

駐車場 車 種 収容台数 

千光寺公園駐車場 
普通車 60 台 

バ ス 3 台 

臨時駐車場 
普通車 70 台 

（又は）バス 20 台 

 

 

２．売店事業 

千光寺公園の直営売店にて尾道の土産販売や飲食の提供を行いました。 

またネットショップの運営およびオリジナルグッズの販売も行いました。 

 

（１）直営売店の運営 

千光寺公園頂上展望台直下の直営売店を運営し、会員企業

の商品や飲食品の販売を行いました。 
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（２）インターネット販売 

    HP「おのなび」に開設しているネットショッピングサイ

    ト「おのなびショップ」で千光寺公園頂上売店取扱商品

    をインターネット販売しました。 

     

    ●おのなびネットショップ 

https://www.ononavi.jp/store/ 

 

 

 

 

 

（３）オリジナルグッズの販売 

資生堂と共同開発したオリジナル商品の桜グッズなど 

オリジナルグッズを販売しました。 

【発売商品】 

    ・桜グッズ（あぶらとり紙・リップ・ハンドクリーム・ミスト） 

    ・オリジナルマスキングテープ 

・しまなみサイクリング手ぬぐい 

 

 

 

【売店事業実績】       （単位：円） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

区 分 令和 5年度 令和 4年度 

直営売店 

（現金収入分） 
50,828,225 46,290,942 

直営売店 

（クレジット・ネット販売等） 
19,665,532 17,737,656                                                                   

桜グッズ 691,929 1,256,007 

自販機手数料 3,199,235 2,989,855 

合 計 74,384,921 68,274,460 
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３．イベント事業 

地域振興を目的に開催するイベントを実施または協力し、観光客誘致に取り組みまし

た。 

    ・第 2 回グリーンレモンフェスタ（令和 5 年 11 月 5日） 

    ・第 2 回いいもんフェス／御調町ふれあい秋まつり 

（11 月 12 日） 

    ・第 8 回せとだレモン祭（令和 6 年 3 月 24 日） 

 

 

 

 

 

４．旅行業事業 

旅行業部門「おのなび旅行社」を運営し、着地型旅行商品の企画・販売などを行いました。 

 

（１）募集型・受注型企画旅行の実施 

 大手旅行会社等へしまなみ海道サイクリング商品を販売

し、サイクリングガイドを行ったほか、瀬戸田やスイーツ

をテーマにしたクーポンの販売を行いました。 

  

 

     

 

柑橘農家の収穫を支援する「シトラスサポーター」の 

運営を行いました。 

 

【シトラスサポーター】 

    登録者数：206 名 

    派遣回数：81回 
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（２）手配業務 

 大手旅行会社主催ツアー等のサイクリングガイドを行いました。 

 

【旅行事業実績】※催行ベース、決算額とは異なる 

内訳 
令和 5 年度 令和 4 年度 

人数（人） 件数 取扱高（円） 人数（人） 件数 取扱高（円） 

募集型 5,260 189  52,045,892 5,371 220 53,449,480 

受注型 110 13 7,089,014 32 2 1,866,760 

手配 1,709 40 2,194,800 2,054 50 3,016,710 

合計 7,079 242 61,329,706 7,457 272 58,332,950 

 

 

５．受託事業 

尾道市などより各事業を受託し、管理・運営を行いました。 

①ロープウェイ乗車券発売業務 ②おのみち映画資料館管理業務 

③長江口観光バス駐車場管理業務 ④みなとオアシス業務 

 

【利用実績】 

施 設 名 令和 5 年度 令和 4 年度 

ロープウェイ（チケット販売） 503,216 名 483,034 名 

おのみち映画資料館 8,857 名 8,450 名 

長江口観光バス駐車場 1,656 台 1,335 台 

 

 

６．その他報告事項 

 

（１）借入金の状況について（令和 6年 3月 31 日現在） 

 

 借入残高（日本政策金融公庫） 18,500,000 円（▲3,000,000 円） 

 

（２）会員の状況について（令和 6年 3月 31 日現在） 

 

 会員数      675 名（＋17名） 口 数  1,066 口（＋27 口） 
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【職員の状況について（令和 6年 3月 31 日現在）】 

事業所名 役員 職員 嘱託 臨時 合計 備考 

事務局 1 名 7 名 4 名   12 名 
専務理事（役員） 

事務局長（嘱託） 

観光案内所（4 ヶ所）   4 名 6 名 10 名 

尾道駅（嘱託 3 名、臨時 1 名） 

新尾道駅（臨時 2 名） 

ロープウェイ山麓駅（嘱託1名） 

瀬戸田（臨時 3 名） 

千光寺公園駐車場    6 名 6 名  

千光寺公園頂上売店   4 名 5 名 9 名  

ロープウェイ山麓駅    2 名 2 名 
案内所職員は上記 

「観光案内所」へ含む 

おのみち映画資料館    2 名 2 名  

長江口観光バス駐車場    2 名 2 名  

職員数 1 名 7 名 12 名 23 名 43 名  
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【会議の開催について】 

会議名 開催日 議 題 

第 1 回総務委員会 
令和 5 年 

5 月 11 日 
１．令和 5 年度通常総会提出資料について 

第 1 回理事会 5 月 12 日 
１．令和 5 年度通常総会提出資料について 

２．新入会員の承認について 

令和 5 年度通常総会 6 月 26 日 

１．令和 4 年度事業報告について 

２．令和 4 年度収支決算および監査報告について 

３．令和 5 年度事業計画（案）について 

４．令和 5 年度収支予算（案）について 

５．令和 5 年度会費について 

第 1 回企画事業委員会 7 月 5 日 

１．第 2 回みつぎいいもんフェスについて 

２．観光文化推進事業について 

３．瀬戸田町夏まつり関連事業について 

４．しんがい GOGO まつりについて 

第 2 回企画事業委員会 8 月 29 日 

１．第 2 回みつぎいいもんフェスについて 

２．「シルクロードと瀬戸内海」対談と篠笛について 

３．尾道新開道中事業について 

第 2 回総務委員会 11 月 2 日 １．令和 5 年度上半期の収支状況について 

第 2 回理事会 11 月 16 日 

１．令和 5 年度上半期の収支状況について 

２．志賀直哉旧居の活用について 

３．HP のリニューアルについて 

第 3 回企画事業委員会 
令和 6 年 

1 月 24 日 

１．志賀直哉旧居の活用について 

２．新規提案事業について 

３．みつぎいいモンフェス「スイーツコンテスト」 

グランプリ試食会 

第 4 回企画事業委員会 2 月 22 日 
１．志賀直哉旧居の活用について 

２．令和 6 年度トークキャラバンの実施について 

第 3 回総務委員会 
令和 6 年 

3 月 14 日 

１．令和 5 年度収支決算見込みについて 

２．令和 6 年度事業計画案および収支予算案について 

３．令和 6 年度総会について 
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会議名 開催日 議 題 

第 3 回理事会 3 月 22 日 

１．令和 5 年度収支決算見込みについて 

２．令和６年度事業計画案および収支予算案について 

３．令和 6 年度総会について 

４．志賀直哉旧居の活用について 

５．新入会員の承認について 
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第2号議案　令和5年度収支決算および監査報告について

【収入の部】
（単位：円）

予算額

(A)

決算額

(B)

差額

(B－A)
摘　要

1. 会費収入 3,150,000 3,114,000 ▲36,000 3,000円×1,038口

2. 補助金 36,446,000 36,446,000 0 尾道市補助金

3. 広告料収入 1,800,000 1,619,677 ▲180,323
春山ぼんぼり協賛広告

ホームページ広告

4. 負担金収入 270,000 641,487 371,487

5. 使用料収入 200,000 118,000 ▲82,000 港湾緑地ケータリングスペース

6. 手数料収入 3,000,000 3,967,567 967,567 レンタサイクル取扱手数料ほか

7. 雑収入 3,000,000 3,540,874 540,874 観光カレンダーほか

8. 駐車場収入 47,120,000 44,711,900 ▲2,408,100 千光寺公園駐車場

9. 売店収入 57,100,000 74,384,921 17,284,921
千光寺公園頂上売店、ネット

ショッピング、自販機手数料等

10. 旅行業収入 51,000,000 59,921,780 8,921,780
おのなび旅行社

企画旅行、手配旅行、ガイド料等

11. 受託料収入 35,637,000 35,850,675 213,675
観光案内所、ロープウェイチケット

映画資料館、長江口観光バス駐車場

12. 繰越金 20,051,057 20,051,057 0 令和4年度より

258,774,057 284,367,938 25,593,881収入合計

科目
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【支出の部】
（単位：円）

予算額

(A)

補正額

(B)

充・流用額

(C)

予算現額

(D)

〔A＋B＋C〕

決算額

(E)

差額

〔D－E〕
摘要

1. 観光宣伝事業費 18,911,000 0 ▲2,683,503 16,227,497 16,192,297 35,200

2. ビジットジャパン事業費 5,843,000 0 ▲410,981 5,432,019 4,874,787 557,232

3. 観光客受入事業費 1,223,000 0 0 1,223,000 887,033 335,967

4. 広域連携事業費 1,070,000 0 0 1,070,000 985,232 84,768

5. 観光案内所事業費 19,496,000 0 0 19,496,000 18,817,911 678,089

6. 瀬戸田町観光案内所費 6,330,000 0 1,096,011 7,426,011 7,426,011 0

7. ライトアップ事業費 12,973,000 0 0 12,973,000 12,644,633 328,367

小計 65,846,000 0 ▲1,998,473 63,847,527 61,827,904 2,019,623

8. 駐車場事業費 33,288,000 0 0 33,288,000 32,577,274 710,726

9. 売店事業費 47,442,000 4,000,000 0 51,442,000 51,268,864 173,136

10. 旅行業事業費 50,280,000 6,500,000 0 56,780,000 56,275,100 504,900

11. イベント事業費 2,710,000 0 0 2,710,000 2,099,673 610,327

12. 受託事業費 13,450,000 0 0 13,450,000 13,448,898 1,102

小計 147,170,000 10,500,000 0 157,670,000 155,669,809 2,000,191

13. 管理費 41,857,000 0 1,998,473 43,855,473 43,855,473 0

14. 諸費 3,246,000 0 0 3,246,000 3,245,448 552

15. 予備費 655,057 0 0 655,057 266,000 389,057

小計 45,758,057 0 1,998,473 47,756,530 47,366,921 389,609

258,774,057 10,500,000 0 269,274,057 264,864,634 4,409,423

収入額 支出額

284,367,938 　　　－　　 264,864,634 　　　＝　

令和6年度への繰越

19,503,304

※但し、各事業費間での充流用することができる

科目

支出合計

管

理

費

等

公
益
事
業

収
益
事
業
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【支出の部　詳細】 （単位：円）

予算額

(A)

補正額

(B)

充・流用額

(C)

予算現額

(D)

〔A＋B+C〕

決算額

(E)

差額

〔D－E〕
摘要

1. 観光宣伝事業費 18,911,000 0 ▲2,683,503 16,227,497 16,192,297 35,200

1. 給料・手当 8,411,000 ▲631,409 7,779,591 7,744,391 35,200 職員1名（9か月）、嘱託1名

2. 協賛費 1,000,000 ▲235,000 765,000 765,000 0 尾道みなと祭ほか

3. 報償費 100,000 ▲82,320 17,680 17,680 0

4. 旅費 100,000 ▲100,000 0 0 0

5. 消耗品費 200,000 ▲167,000 33,000 33,000 0

6. 印刷製本費 1,800,000 92,000 1,892,000 1,892,000 0 観光カレンダー・千光寺公園マップ

7. 光熱水費 400,000 ▲191,086 208,914 208,914 0

8. 通信運搬費 300,000 ▲67,843 232,157 232,157 0

9. 広告宣伝費 2,700,000 ▲937,772 1,762,228 1,762,228 0 ホームページ管理

10. 手数料 600,000 ▲183,021 416,979 416,979 0

11. 借料・損料 100,000 ▲99,300 700 700 0

12. 観光親善大使費 800,000 ▲114,738 685,262 685,262 0

13. 負担金 2,400,000 33,986 2,433,986 2,433,986 0 社保、県観連、日本観光振興協議会

2. ビジットジャパン事業費 5,843,000 0 ▲410,981 5,432,019 4,874,787 557,232

1. 給料・手当 4,523,000 ▲353,509 4,169,491 4,169,491 0 職員1名

2. 報償費 400,000 ▲57,472 342,528 30,000 312,528

3. 旅費 100,000 100,000 0 100,000

4. 消耗品費 50,000 50,000 0 50,000

5. 通信運搬費 50,000 50,000 0 50,000

6. 負担金 720,000 720,000 675,296 44,704 社保

3. 観光客受入事業費 1,223,000 0 0 1,223,000 887,033 335,967

1. 給料・手当 373,000 28,145 401,145 401,145 0 職員1名（1か月）

2. 補助金 600,000 ▲28,145 571,855 400,000 171,855 仮装＆コスプレ　オノミチフェスタ

3. 消耗品費 30,000 30,000 0 30,000

4. 印刷製本費 50,000 50,000 0 50,000

5. 研修費 100,000 100,000 19,800 80,200

6. 負担金 70,000 70,000 66,088 3,912 社保

科目
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予算額

(A)

補正額

(B)

充・流用額

(C)

予算現額

(D)

〔A＋B+C〕

決算額

(E)

差額

〔D－E〕
摘要科目

4. 広域連携事業費 1,070,000 0 0 1,070,000 985,232 84,768

1. 旅費 30,000 11,700 41,700 41,700 0

2. 通信運搬費 30,000 30,000 0 30,000

3. 手数料 10,000 10,000 0 10,000

4. 負担金 1,000,000 ▲11,700 988,300 943,532 44,768
しまなみ・中国やまなみ沿線観光協

会連絡協議会ほか

5. 観光案内所事業費 19,496,000 0 0 19,496,000 18,817,911 678,089

1. 給料・手当 12,606,000 ▲198,427 12,407,573 12,407,573 0 職員1名（1か月）、嘱託4名

2. 賃金 3,420,000 203,680 3,623,680 3,623,680 0 臨時2名

3. 旅費 30,000 30,000 0 30,000

4. 研修費 50,000 50,000 0 50,000

5. 消耗品費 120,000 ▲5,253 114,747 17,786 96,961

6. 通信運搬費 400,000 400,000 361,303 38,697

7. 光熱水費 400,000 400,000 237,919 162,081

8. 手数料 30,000 30,000 5,038 24,962

9. 借料・損料 140,000 140,000 68,904 71,096

10. 被服費 100,000 100,000 0 100,000

11. 負担金 2,200,000 2,200,000 2,095,708 104,292 社保

6. 瀬戸田町観光案内所費 6,330,000 0 1,096,011 7,426,011 7,426,011 0

1. 賃金 5,090,000 1,099,497 6,189,497 6,189,497 0 臨時4名

2. 報償費 30,000 ▲12,000 18,000 18,000 0

3. 補助金 200,000 ▲100,000 100,000 100,000 0 せとだ観月会

4. 消耗品費 150,000 ▲97,467 52,533 52,533 0

5. 光熱水費 300,000 ▲40,534 259,466 259,466 0

6. 通信運搬費 170,000 ▲34,526 135,474 135,474 0

7. 手数料 10,000 ▲10,000 0 0 0

8. 負担金 380,000 291,041 671,041 671,041 0 社保
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予算額

(A)

補正額

(B)

充・流用額

(C)

予算現額

(D)

〔A＋B+C〕

決算額

(E)

差額

〔D－E〕
摘要科目

7. ライトアップ事業費 12,973,000 0 0 12,973,000 12,644,633 328,367

1. 給料・手当 373,000 373,000 331,981 41,019 職員1名（1か月）

2. 消耗品費 20,000 20,000 0 20,000

3. 光熱水費 1,200,000 ▲72,630 1,127,370 940,022 187,348 ライトアップ電気代

4. 手数料 10,000 10,000 0 10,000

5. 工事請負費 6,300,000 72,630 6,372,630 6,372,630 0
クレーンライトアップLED化、春山

ぼんぼり電気工事

6. 負担金 70,000 70,000 0 70,000 社保

7. 委託料 5,000,000 5,000,000 5,000,000 0 ウィンターイルミネーション

8. 駐車場事業費 33,288,000 0 0 33,288,000 32,577,274 710,726

1. 給料・手当 11,100,000 ▲ 312,280 10,787,720 10,633,650 154,070 職員1名、嘱託1名

2. 賃金 11,828,000 ▲688,190 11,139,810 11,139,810 0 臨時6名

3. 消耗品費 400,000 400,000 371,991 28,009

4. 通信運搬費 300,000 ▲172,513 127,487 93,680 33,807

5. 燃料費 300,000 300,000 216,676 83,324

6. 借料・損料 2,880,000 1,000,470 3,880,470 3,880,470 0 臨時駐車場使用料、車両リース

7. 手数料 500,000 306,842 806,842 806,842 0

8. 備品費 200,000 200,000 167,640 32,360

9. 修繕料 200,000 200,000 0 200,000

10. 被服費 100,000 100,000 0 100,000

11. 印刷製本費 180,000 180,000 140,800 39,200

12. 保険料 680,000 80,804 760,804 760,804 0 自動車保険他

13. 負担金 3,120,000 172,513 3,292,513 3,292,513 0 社保

14. 委託料 1,500,000 ▲387,646 1,112,354 1,072,398 39,956
春山交通整理・シルバー人材セン

ター
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予算額

(A)

補正額

(B)

充・流用額

(C)

予算現額

(D)

〔A＋B+C〕

決算額

(E)

差額

〔D－E〕
摘要科目

9. 売店事業費 47,442,000 4,000,000 0 51,442,000 51,268,864 173,136

1. 給料・手当 6,492,000 ▲139,961 6,352,039 6,352,039 0 嘱託4名

2. 賃金 7,300,000 1,074,336 8,374,336 8,374,336 0 臨時5名

3. 消耗品費 800,000 800,000 797,222 2,778

4. 光熱水費 2,300,000 ▲503,530 1,796,470 1,796,470 0

5. 通信運搬費 400,000 23,276 423,276 423,276 0

6. 手数料 1,100,000 ▲23,276 1,076,724 1,071,878 4,846

7. 保険料 120,000 ▲8,140 111,860 109,750 2,110

8. 修繕料 300,000 ▲300,000 0 0 0

9. 広告宣伝費 50,000 8,140 58,140 58,140 0

10. 借料・損料 1,800,000 229,936 2,029,936 2,029,936 0 ソフト製造機、冷蔵庫等機材他

11. 被服費 80,000 80,000 37,400 42,600

12. 仕入費 25,000,000 4,000,000 ▲144,183 28,855,817 28,735,015 120,802

13. 負担金 1,300,000 70,102 1,370,102 1,370,102 0 社保

14. 工事請負費 400,000 ▲286,700 113,300 113,300 0

10. 旅行業事業費 50,280,000 6,500,000 0 56,780,000 56,275,100 504,900

1. 給料・手当 13,400,000 13,400,000 13,173,970 226,030 職員3名

2. 賃金 3,500,000 ▲95,968 3,404,032 3,369,448 34,584 嘱託1名

3. 旅費 80,000 36,450 116,450 116,450 0

4. 報償費 50,000 50,000 0 50,000

5. 消耗品費 600,000 ▲268,283 331,717 328,707 3,010

6. 研修費 50,000 ▲36,450 13,550 10,750 2,800

7. 通信運搬費 1,700,000 175,702 1,875,702 1,875,702 0

8. 燃料費 800,000 23,868 823,868 823,868 0

9. 印刷製本費 50,000 46,800 96,800 96,800 0

10. 広告宣伝費 100,000 100,000 0 100,000

11. 手数料 300,000 13,123 313,123 313,123 0

12. 借料・損料 800,000 8,790 808,790 808,790 0

13. 被服費 350,000 350,000 323,730 26,270

14. 保険料 300,000 95,968 395,968 395,968 0

15. 仕入費 26,000,000 6,500,000 ▲291,186 32,208,814 32,146,608 62,206

16. 負担金 2,200,000 291,186 2,491,186 2,491,186 0
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予算額

(A)

補正額

(B)

充・流用額

(C)

予算現額

(D)

〔A＋B+C〕

決算額

(E)

差額

〔D－E〕
摘要科目

11. イベント事業費 2,710,000 0 0 2,710,000 2,099,673 610,327

1. 消耗品費 50,000 50,000 32,185 17,815

2. 通信運搬費 100,000 100,000 0 100,000

3. 印刷製本費 160,000 160,000 33,000 127,000

4. 広告宣伝費 200,000 200,000 0 200,000

5. 借料・損料 200,000 200,000 117,150 82,850

6. 負担金 2,000,000 2,000,000 1,917,338 82,662
せとだレモン祭、みつぎいいもん

フェス

12. 受託事業費 13,450,000 0 0 13,450,000 13,448,898 1,102

1. 賃金 11,000,000 71,901 11,071,901 11,071,901 0 臨時6名

2. 消耗品費 30,000 ▲24,027 5,973 5,973 0

3. 通信運搬費 30,000 ▲14,611 15,389 15,389 0

4. 手数料 30,000 ▲16,247 13,753 13,753 0

5. 食糧費 500,000 30,295 530,295 530,295 0 長江バス駐車場コーヒーチケット

6. 委託料 420,000 52,173 472,173 472,173 0 長江口トイレ清掃

7. 負担金 1,440,000 ▲99,484 1,340,516 1,339,414 1,102 社保

13. 管理費 41,857,000 0 1,998,473 43,855,473 43,855,473 0

1. 報酬 3,300,000 ▲300,000 3,000,000 3,000,000 0 専務理事

2. 給料・手当 10,547,000 26,624 10,573,624 10,573,624 0 事務局長、職員1名

3. 報償費 150,000 ▲140,512 9,488 9,488 0

4. 旅費 100,000 ▲76,000 24,000 24,000 0

5. 交際費 100,000 ▲65,000 35,000 35,000 0

6. 消耗品費 500,000 251,946 751,946 751,946 0

7. 印刷製本費 500,000 ▲166,524 333,476 333,476 0

8. 光熱水費 500,000 ▲132,430 367,570 367,570 0

9. 通信運搬費 600,000 ▲147,154 452,846 452,846 0

10. 食糧費 100,000 ▲58,368 41,632 41,632 0

11. 手数料 700,000 462,184 1,162,184 1,162,184 0

12. 借料・損料 6,900,000 ▲708,860 6,191,140 6,191,140 0 事務所、事務機器、車両リース他

13. 被服費 100,000 ▲92,000 8,000 8,000 0

14. 福利厚生費 360,000 5,211 365,211 365,211 0 健康診断

15. 負担金 3,400,000 740,706 4,140,706 4,140,706 0 社保、労働保険

16. 退職積立金 2,000,000 2,000,000 2,000,000 0

17. 公課費 12,000,000 2,398,650 14,398,650 14,398,650 0 消費税、法人税、事業税、県市民税
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予算額

(A)

補正額

(B)

充・流用額

(C)

予算現額

(D)

〔A＋B+C〕

決算額

(E)

差額

〔D－E〕
摘要科目

14. 諸費 3,246,000 0 0 3,246,000 3,245,448 552

1. 償還金 3,000,000 3,000,000 3,000,000 0 政策金融公庫

2. 利子 246,000 246,000 245,448 552

15. 予備費 655,057 0 0 655,057 266,000 389,057

1. 予備費 655,057 655,057 266,000 389,057

258,774,057 10,500,000 0 269,274,057 264,864,634 4,409,423

※但し、各事業費間での充流用することができる

支出合計
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令和 5 年度 退職積立金収支報告書 

(単位：円) 

収入の部 支出の部 

区 分 金 額 説 明 区 分 金 額 説 明 

繰越金 27,040,280 
令和 4 年度  

より 
退職金 0  

積立金 2,000,000 令和 5 年度分    

預金利子 226     

合 計 29,040,506  合 計 0  

 

令和 6年 3月 31 日 

 

差引残高 29,040,506 円 

(令和 6年度へ繰越) 

 

 

一般社団法人尾道観光協会 

会長 三宅 宏 
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貸 借 対 照 表
令和  6 年  3 月 31 日 一般社団法人　尾道観光協会

収 益 目 的 事 業 会 計 合 計科 目 公 益 目 的 事 業 会 計

Ⅰ 資産の部

0 16,125,628 16,125,628

2,000,663 6,299,415 8,300,078

7,188,984 7,188,984

2,000,663 29,614,027 31,614,690流 動 資 産 合 計

１.流動資産

現 金 預 金

未 収 入 金

商 品

29,040,506 29,040,506

0 29,040,506 29,040,506

1 6,357,872 6,357,873

(２) その他固定資産

建 物

特 定 資 産 合 計

２．固定資産

(１) 特定資産

退 職 積 立 預 金

1 6,357,872 6,357,873

24,399,587 24,399,587

2 2

2 3 5

21,314,139 21,314,139

724,700 724,700

建 物

構 築 物

車 輌 運 搬 具

什 器 備 品

土 地

電 話 加 入 権 724,700 724,700

120,000 120,000

2,200,000 2,200,000

994,620 994,620

26,719,590 29,391,336 56,110,926

26,719,590 58,431,842 85,151,432

敷 金

電 話 加 入 権

出 資 金

保 証 金

そ の 他 固 定 資 産 合 計

固 定 資 産 合 計

28,720,253 88,045,869 116,766,122

1,079,163 2,998,229 4,077,392

5,372,200 5,372,200

資 産 合 計

Ⅱ 負債の部

１.流動負債

未 払 金

未 払 消 費 税

147,200 147,200

3,000,000 3,000,000

1,079,163 11,517,629 12,596,792

15,500,000 15,500,000

0 15,500,000 15,500,000

流 動 負 債 合 計

固 定 負 債 合 計

短 期 借 入 金

2.固定負債

長 期 借 入 金

未 払 法 人 税 等

0 15,500,000 15,500,000

1,079,163 27,017,629 28,096,792

27,641,090 61,028,240 88,669,330

27,641,090 61,028,240 88,669,330

28,720,253 88,045,869 116,766,122

Ⅲ 正味財産の部

１.一般正味財産

固 定 負 債 合 計

正 味 財 産 合 計

負債及び正味財産合計

負 債 合 計

28,720,253 88,045,869 116,766,122負債及び正味財産合計
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(公益目的事業会計)

科          目 金        額

流 動 資 産 現 金 手許在高 0

預 金 広島銀行 尾道支店 普通預金 №1035792 0 

未 収 入 金 会費 未収金 84,000 2,000,663

尾道市 観光案内所業務 受託料 1,916,663

流 動 資 産 合 計 2,000,663

固 定 資 産 建 物 木造平屋建 志賀直哉 旧居 1

構 築 物 向島ドック ライトアップ設備 1 24,399,587

日立造船 ライトアップ設備 1

小歌島ライトアップ設備 941,624

三寺ライトアップ設備 2,922,123

浄土寺(本堂・山門) ライトアップ設備 4,159,886

浄土寺(多宝塔) ライトアップ設備 3,947,507

ウィンターイルミネーション 12,428,445

什 器 備 品 中国語・韓国語サイト・尾道観光PR映像 2

出 資 金 広島県旅行業協会 出資金 120,000

保 証 金 全国旅行業協会 保証金 2,200,000

固 定 資 産 合 計 (26,719,590)

資 産 合 計 28,720,253

流 動 負 債 未 払 金 ㈱宣光社 俳句・一般ぼんぼり 347,050 1,079,163

日本政策金融公庫 271,657

向島ドック㈱・神原造船㈱ ライトアップ電気代 188,640

㈲メディアジャンクション さくらLIVEカメラ設置料 121,000

拓美空撮企画 多々羅大橋空撮 66,000

その他 84,816

流 動 負 債 流 動 負 債 合 計 (1,079,163)

負 債 合 計 1,079,163

差 引 正 味 財 産 27,641,090

摘                                              要

－　負    債    の    部　－

－　資    産    の    部　－

財 産 目 録

令和6年3月31日 一般社団法人　尾道観光協会
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(収益目的事業会計)

科          目 金        額

流 動 資 産 現 金 手許在高 0

預 金 広島銀行 尾道支店 普通預金 №1035601 16,125,628

未 収 入 金 ３月分 尾道市 受託料 1,030,673 6,299,415

３月分 日本旅行他 クーポン 2,760,140

３月分 PayPay等 売上 ３月分 1,969,820

３月分 しまなみジャパン 手数料収入 538,782

商 品 売店商品棚卸高 7,188,984

流 動 資 産 合 計 (29,614,027)

固 定 資 産 退 職 積 立 預 金 広島銀行 尾道支店 普通預金 №1035614 29,040,506

建 物 千光寺公園 売店 6,357,872

車 輌 運 搬 具 マツダ デミオ 1 2

軽トラック 1

什 器 備 品 ソフトクリーム製造機等 3

土 地 土地造成補修 尾道市土堂 4-7 21,314,139

かおり橋駐車場用地 1,089.36㎡

電 話 加 入 権 電話架設料 724,700

敷 金 本州四国連絡橋高速道路㈱ 994,620

固 定 資 産 合 計 (58,431,842)

資 産 合 計 88,045,869

財 産 目 録

令和6年3月31日 一般社団法人　尾道観光協会

摘                                              要

－　資    産    の    部　－
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(収益目的事業会計)

科          目 金        額

流 動 負 債 未 払 金 売店事業費　　　　　　 未払分 2,021,977 2,998,229

公園駐車場　　　　　　　　〃 44,000

旅行業事業費　　　　　　 〃 888,285

受託事業費　　　　　　　　〃 43,967

未 払 消 費 税 (R5.4.1-R6.3.31) 確定消費税 5,372,200

未 払 法 人 税 等 147,200

短 期 借 入 金 日本政策金融公庫 3,000,000

流 動 負 債 合 計 (11,517,629)

固 定 負 債 長 期 借 入 金 日本政策金融公庫 15,500,000

固 定 負 債 合 計 (15,500,000)

負 債 合 計 27,017,629

差 引 正 味 財 産 61,028,240

摘                                              要

－　負    債    の    部　－

財 産 目 録

令和6年3月31日 一般社団法人　尾道観光協会

法人県民税、法人市民税
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正 味 財 産 増 減 計 算 書
一般社団法人　尾道観光協会

公益目的事業会計 収益目的事業会計 合 計

 

令和５年４月 １日 から 令和６年 ３月３１日まで

(１)  経 常 収 益

金 額
科 目

Ⅰ  一 般 正 味 財 産 増 減 の 部

１． 経 常 増 減 の 部

3,114,000  3,114,000 

36,446,000  36,446,000 

1,619,677  1,619,677 

 3,967,567 3,967,567 

 44,711,900 44,711,900 

 74,384,921 74,384,921 

駐 車 場 収 入

売 店 収 入

広 告 料 収 入

会 費 収 入

補 助 金 収 入

手 数 料 収 入

 35,850,675 35,850,675 

 59,921,780 59,921,780 

 641,487 641,487 

 118,000 118,000 

2,889,305 651,795 3,541,100 

44,068,982 220,248,125 264,317,107 

旅 行 業 収 入

雑 収 入

負 担 金 収 入

使 用 料 収 入

受 託 料 収 入

経 常 収 入 合 計

 

16,192,297  16,192,297 

4,874,787  4,874,787 

887,033  887,033 

12,644,633  12,644,633 

ビジットジャパン事業費

観 光 宣 伝 事 業 費

(２)  経 常 費 用

観 光 客 受 入 事 業 費

ラ イ ト ア ッ プ 事 業 費 12,644,633  12,644,633 

7,426,011  7,426,011 

985,232  985,232 

 32,577,274 32,577,274 

 54,544,805 54,544,805 

 2,099,673 2,099,673 

 56,275,100 56,275,100 

イ ベ ン ト 事 業 費

旅 行 業 事 業 費

瀬 戸 田 支 部 費

広 域 連 携 事 業 費

ラ イ ト ア ッ プ 事 業 費

公 園 駐 車 場 費

売 店 事 業 費

 56,275,100 56,275,100 

 18,817,911 18,817,911 

 13,448,898 13,448,898 

1,353,082 39,094,191 40,447,273 

3,834,327 322,094 4,156,421 

 245,448 245,448 

48,197,402 217,425,394 265,622,796 

旅 行 業 事 業 費

減 価 償 却 費

管 理 費

経 常 費 用 合 計

観 光 案 内 所 事 業 費

受 託 事 業 費

支 払 利 息

48,197,402 217,425,394 265,622,796 

△ 4,128,420 2,822,731 △ 1,305,689 

△ 4,128,420 2,822,731 △ 1,305,689 

8,441,551 △ 8,441,551 0 

23,327,959 66,647,060 89,975,019 

27,641,090 61,028,240 88,669,330 一 般 正 味 財 産 期 末 残 高

経 常 費 用 合 計

一 般 正 味 財 産 期 首 残 高

税引前当期一般正味財産増減額

税引当期一般正味財産増減額

他 会 計 振 替 額
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計 算 書 類 に 対 す る 注 記

１．重要な会計方針

(１) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

　　　　商品 ・・・・ 最終仕入原価法に基づく原価によっております。

　　　　但し、平成１０年４月１日以降に取得した建物は定額法によっております。

(３) 有形固定資産の減価償却累計額

(２) 固定資産の減価償却について

　　　　有形固定資産の減価償却の方法は、定率法によっております。

　　　　商品 ・・・・ 最終仕入原価法に基づく原価によっております。

科 目 取 得 価 額 当 期 末 残 高

建 物 5,145,000 1

構 築 物 57,946,971 24,399,587

什 器 備 品 2,904,762 2

合 計 65,996,733 24,399,590

(３) 有形固定資産の減価償却累計額

公益目的事業会計 減価償却累計額

5,144,999

2,904,760

41,597,143

33,547,384

科 目 取 得 価 額 当 期 末 残 高

建 物 7,002,060 6,357,872

車 輌 運 搬 具 1,449,750 2

什 器 備 品 1,113,000 3

合 計 9,564,810 6,357,877

減価償却累計額

644,188

1,112,997

3,206,933

1,449,748

収益目的事業会計

合 計 9,564,810 6,357,877

(４) 消費税等の会計処理

　　　　税込方式によっております。

(５) 資金の範囲について

　　　　資金の範囲は現金預金、未収入金、未払金であります。

3,206,933

　　　　資金の範囲は現金預金、未収入金、未払金であります。

現 金 預 金 16,125,628

当 期 末 残 高

　　　　なお、前期及び当期期末残高は、下記２に記載するとおりであります。

２．次期繰越金の内容は、次のとおりであります。

前 期 末 残 高

29,094,201

科 目

現 金 預 金 16,125,628

未 収 入 金

合 計

8,300,078

24,425,706

次 期 繰 越 金

29,094,201

7,478,454

36,572,655

20,051,057

未 払 金 15,676,588

19,503,304

4,077,392

合 計 15,676,588 4,077,392
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第３号議案 令和 6 年度 事業計画（案）について 

 

【公益事業】 

１．観光宣伝事業 

各種媒体や事業を通し尾道の魅力や観光情報を発信します。 

（１）ホームページ「おのなび」での情報発信 

 「おのなび」の情報発信力を更に強化し、ブランド化戦略を推進します。 

 またホームページの全面リニューアルに向けて検討を行います。 

（２）SNS 等を活用した情報発信 

 SNS や youtube などを活用し情報発信を行います。 

（３）写真素材の収集・公開 

観光 PR などに無償で使用できる尾道の写真素材を収集し「無料写真おのみちや」へ

公開します。 

（４）マスコミ取材の協力 

 各種媒体への情報提供や取材協力を通し、尾道の PR を行います。 

（５）おのなびフォトゼミの運営 

 写真ゼミを主宰、尾道や周辺地域でゼミ生が撮影した作品を通し、尾道やその周辺地

 域の魅力を発信します。 

（６）観光カレンダー・観光名刺の制作 

 観光カレンダーおよび観光名刺を制作・販売し、尾道の魅力を発信します。 

 

２．ビジットジャパン事業 

外国人観光客誘致・受入に関する取り組みを行います。 

（１）外国人観光客誘客に関する取り組みへの協力 

行政などが実施する外国人モニターツアーなどへ協力し、海外への情報発信を行いま

す。 

（２）観光案内所の他言語対応 

 英語が話せる職員を配置し、外国人観光客の利便性を向上させます。 

（３）会員に対する英訳メニュー作成サービス 

 会員店舗などのメニューを英訳し、海外からの観光客に対応できる体制作りに協力 

 します。 

 

３．観光客受入事業 

来尾した観光客の回遊性を高めるため、各種イベントを開催します。 

（１）各種イベントへの協力 

 各種イベントの運営に協力し、主催者とともに観光客誘致に取り組みます。 

 【事務局運営】 ①尾道みなと祭（協賛部会）  

②仮装＆コスプレ オノミチフェスタ 
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 【協力】 ①おのみち住吉花火まつり  ②尾道灯りまつり 

   ③グルメ海の印象派おのみち ④絵のまち尾道四季展 

（２）「観光パートナー尾道の会」の事務局運営 

 観光パートナー尾道の会を運営し、観光ガイドの充実を図ります。 

（３）会員の増強 

 組織の増強のため、継続して会員増強に取り組みます。 

 

４．広域連携事業 

周辺地域および市内諸団体、姉妹都市や周辺地域との連携を図り、情報交換や観光客入施策を

推進します。 

（１）周辺地域との広域連携の実施 

広域の協議会や地元団体などとの協力を密にしエリアでの集客に取り組みます。 

（２）尾道・世羅・上島相互事業の実施 

世羅町観光協会および上島町観光協会と連携し、自転車を活用した「しまなみ ゆめ

しま やまなみサイクルスタンプラリー」を実施します。 

  《期間》令和 6年 4月 6日～11 月 30 日 

 

５．観光案内所事業 

市内 3か所の観光案内所の運営を行い、観光客の利便性向上を図ります。 

 【案内所】尾道駅・新尾道駅・ロープウェイ各案内所 

 

６．瀬戸田町観光案内所事業 

瀬戸田町観光案内所の運営のほか、瀬戸田町内で開催されるイベントへの協力を行うことに 

より、生口島への観光客誘致に取り組みます。 

 【事務局運営】 せとだレモン祭 

 【協   力】 せとだ観月祭 

 

７．ライトアップ事業 

市内の寺院やクレーンなどをライトアップし、夜型観光を促進します。 

（１）千光寺公園春山ライトアップ 

 桜開花に合わせ千光寺公園を会員企業や商工会議所と共催する俳句事業の入選作品

 のぼんぼりでライトアップします。 

  《期間》令和 6年 3月 16 日～4月 14 日 

（２）寺院ライトアップ 

 持光寺・宝土寺・天寧寺・西國寺・浄土寺をライトアップします。 

（３）クレーンライトアップ 

 向島のクレーンを色とりどりの照明でライトアップします。 

（４）ウインターイルミネーション 

 尾道駅前緑地および高須町・黒崎水路を、趣向を凝らした灯りでライトアップします。 
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【収益事業】 

1．駐車場事業 

千光寺公園駐車場を運営し、来訪者の利便を図ります。 

  

2．売店事業 

会員企業の商品や当協会オリジナルグッズの販売を行います。 

（１）直営売店の運営 

 千光寺公園頂上売店を運営し、尾道の特産品を販売します。 

（２）インターネット販売 

 ホームページ「おのなび」上の通販サイト「おのなびショップ」の運営を行います。

（３）尾道観光協会開発グッズの販売 

 当協会オリジナル「さくらグッズ」「マスキングテープ」などを販売します。 

 

3．旅行業事業 

周辺地域および大手旅行エージェントと連携して観光旅行商品の開発及び販売を行い、魅力的

な観光ルートの提案及び尾道への滞在時間延長を図ります。 

（１）着地型旅行商品の企画・販売・実施 

（２）旅行の受注・手配・実施 

（３）旅行エージェントと協力した旅行商品の開発 

（４）内外旅行エージェントへの営業活動の実施 

 

4．イベント事業 

地域活性化を目的とするイベントへ助成を行います 

① せとだレモン祭  ②みつぎいいもんフェス 

 

5．受託事業 

尾道市などから事業を受託し、管理・運営を行います。 

①ロープウェイ乗車券発売業務 ②おのみち映画資料館管理業務 

③長江口観光バス駐車場管理業務 ④みなとオアシス業務 
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第4号議案　令和6年度収支予算（案）について

【収入の部】
（単位：円）

令和6年度

予算額

令和5年度

決算額
摘　要

1. 会費収入 3,198,000 3,114,000 ＠3,000円×1,066口

2. 補助金 31,446,000 36,446,000 尾道市より

3. 広告料収入 1,800,000 1,619,677
ぼんぼり協賛広告

ホームページ広告

4. 負担金収入 500,000 641,487

5. 使用料収入 150,000 118,000 港湾緑地ケータリングスペース

6. 手数料収入 3,500,000 3,967,567 レンタサイクル取扱手数料

7. 雑収入 3,200,000 3,540,874 観光カレンダー・観光名刺他

8. 駐車場収入 44,720,000 44,711,900

大型バス ＠2,000　×　 1,000台

マイクロ ＠1,500　×　   300台

普通車   ＠  600　×　70,000台

タクシー ＠  200　×     200台

バイク   ＠  100　×   2,300台

9. 売店収入 70,000,000 74,384,921
千光寺公園頂上売店（ネット含む）

自販機手数料

オリジナルグッズ

10. 旅行業収入 58,000,000 59,921,780 企画旅行、手配旅行、ガイド料

11. 受託料収入 37,539,000 35,850,675
観光案内所4か所、おのみち映画資料館

長江口バス専用駐車場、ロープウェイ切符売場

12. 繰越金 19,503,304 20,051,057 令和5年度より

合計 273,556,304 284,367,938
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【支出の部】
（単位：円）

令和6年度

予算額

令和5年度

決算額
摘　要

公益事業 62,692,000 61,827,904

1. 観光宣伝事業費 18,420,000 16,192,297

2. ビジットジャパン事業費 6,320,000 4,874,787

3. 観光客受入事業費 1,097,000 887,033

4. 広域連携事業費 1,090,000 985,232

5. 観光案内所事業費 20,300,000 18,817,911

6. 瀬戸田町観光案内所費 7,568,000 7,426,011

7. ライトアップ事業費 7,897,000 12,644,633

収益事業 161,268,000 155,669,809

8. 駐車場事業費 34,794,000 32,577,274

9. 売店事業費 54,438,000 51,268,864

10. 旅行業事業費 55,230,000 56,275,100

11. イベント事業費 2,650,000 2,099,673

12. 受託事業費 14,156,000 13,448,898

管理費他 49,596,304 47,366,921

13. 管理費 45,662,000 43,855,473

14. 諸費 3,233,000 3,245,448

15. 予備費 701,304 266,000

273,556,304 264,864,634

※但し、各事業費間での流充用することができる

科目

支出合計
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【支出の部】詳細 （単位：円）

令和6年度

予算額

令和5年度

決算額
摘　要

1. 観光宣伝事業費 18,420,000 16,192,297

1. 給料・手当 8,720,000 7,744,391 職員2名

2. 協賛費 1,000,000 765,000 尾道みなと祭・絵のまち尾道四季展など

3. 報償費 50,000 17,680

4. 旅費 100,000 0

5. 消耗品費 100,000 33,000

6. 印刷製本費 2,000,000 1,892,000 観光カレンダー

7. 光熱水費 250,000 208,914

8. 通信運搬費 250,000 232,157

9. 広告宣伝費 2,000,000 1,762,228 ホームページ管理

10. 手数料 500,000 416,979

11. 借料・損料 100,000 700

12. 観光親善大使費 800,000 685,262

13. 負担金 2,550,000 2,433,986 社保、県観連、日本観光振興協議会

2. ビジットジャパン事業費 6,320,000 4,874,787

1. 給料・手当 4,800,000 4,169,491 職員1名分

2. 報償費 400,000 30,000

3. 旅費 300,000 0

4. 消耗品費 50,000 0

5. 通信運搬費 50,000 0

6. 負担金 720,000 675,296 社保

3. 観光客受入事業費 1,097,000 887,033

1. 給料・手当 397,000 401,145 職員1名（1ヶ月）

2. 補助金 500,000 400,000 仮装＆コスプレ・オノミチフェスタ

3. 消耗品費 30,000 0

4. 印刷製本費 50,000 0

5. 研修費 50,000 19,800

6. 負担金 70,000 66,088 社保

4. 広域連携事業費 1,090,000 985,232

1. 旅費 50,000 41,700

2. 通信運搬費 30,000 0

3. 手数料 10,000 0

4. 負担金 1,000,000 943,532
しまなみ・中国やまなみ沿線観光協会連絡協議会　50万円

世羅サイクリングスタンプラリー　25万円

山陰山陽花めぐり　　15万円 ほか

科目
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令和6年度

予算額

令和5年度

決算額
摘　要科目

5. 観光案内所事業費 20,300,000 18,817,911

1. 給料・手当 13,000,000 12,407,573 職員 1名、嘱託職員 4名

2. 賃金 3,960,000 3,623,680 臨時職員 3名

3. 旅費 30,000 0

4. 研修費 200,000 0

5. 消耗品費 50,000 17,786

6. 通信運搬費 380,000 361,303

7. 光熱水費 300,000 237,919

8. 手数料 30,000 5,038

9. 借料・損料 100,000 68,904 事務機リース料

10. 被服費 50,000 0

11. 負担金 2,200,000 2,095,708 社保

6. 瀬戸田町観光案内所費 7,568,000 7,426,011

1. 賃金 6,200,000 6,189,497 臨時職員　4名

2. 報償費 30,000 18,000

3. 補助金 100,000 100,000 せとだ観月会

4. 消耗品費 100,000 52,533

5. 光熱水費 300,000 259,466

6. 通信運搬費 170,000 135,474

7. 手数料 10,000 0

8. 負担金 658,000 671,041 社保

7. ライトアップ事業費 7,897,000 12,644,633

1. 給料・手当 397,000 331,981 職員　1名（1ヶ月）

2. 消耗品費 20,000 0

3. 光熱水費 1,000,000 940,022 ライトアップ電気代

4. 手数料 10,000 0

5. 工事請負費 1,400,000 6,372,630 ぼんぼり電気工事

6. 委託料 5,000,000 5,000,000 ウィンターイルミネーション

7. 負担金 70,000 0 社保
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令和6年度

予算額

令和5年度

決算額
摘　要科目

8. 駐車場事業費 34,794,000 32,577,274

1. 給料・手当 11,718,000 10,633,650 職員、嘱託職員

2. 賃金 12,828,000 11,139,810 臨時職員6名

3. 消耗品費 400,000 371,991

4. 通信運搬費 100,000 93,680

5. 燃料費 200,000 216,676

6. 借料・損料 3,800,000 3,880,470 臨時駐車場（佐藤組、グラウンド）使用料、車両リース料他

7. 手数料 800,000 806,842

8. 備品費 200,000 167,640

9. 修繕料 200,000 0

10. 被服費 150,000 0

11. 印刷製本費 150,000 140,800

12. 保険料 780,000 760,804 自動車保険他

13. 負担金 3,468,000 3,292,513 社保

14. 委託料 0 1,072,398

9. 売店事業費 54,438,000 51,268,864

1. 給料・手当 12,188,000 6,352,039 嘱託職員4名

2. 賃金 6,220,000 8,374,336 臨時職員5名

3. 消耗品費 700,000 797,222

4. 光熱水費 1,800,000 1,796,470

5. 通信運搬費 400,000 423,276

6. 手数料 1,000,000 1,071,878

7. 保険料 120,000 109,750

8. 修繕料 300,000 0

9. 広告宣伝費 60,000 58,140

10. 借料・損料 2,000,000 2,029,936

11. 被服費 50,000 37,400

12. 仕入費 27,500,000 28,735,015 商品仕入れ

13. 負担金 1,700,000 1,370,102 社保4名

14. 工事請負費 400,000 113,300
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令和6年度

予算額

令和5年度

決算額
摘　要科目

10. 旅行業事業費 55,230,000 56,275,100

1. 給料・手当 17,500,000 13,173,970 職員4名

2. 賃金 0 3,369,448

3. 旅費 180,000 116,450

4. 報償費 50,000 0

5. 消耗品費 300,000 328,707

6. 研修費 150,000 10,750

7. 通信運搬費 1,700,000 1,875,702

8. 燃料費 900,000 823,868

9. 印刷製本費 100,000 96,800

10. 広告宣伝費 100,000 0

11. 手数料 350,000 313,123

12. 借料・損料 800,000 808,790 車両リース料（軽四バン・トラックアルミバン）

13. 被服費 100,000 323,730

14. 保険料 400,000 395,968 全旅協災害補償制度、自動車保険ほか

15. 仕入費 30,000,000 32,146,608 旅行商品仕入れ

16. 負担金 2,600,000 2,491,186 社保

11. イベント事業費 2,650,000 2,099,673

1. 報償費 300,000 0

2. 旅費 150,000 0

3. 消耗品費 100,000 32,185

4. 通信運搬費 50,000 0

5. 印刷製本費 50,000 33,000

6. 広告宣伝費 50,000 0

7. 借料・損料 450,000 117,150

8. 負担金 1,500,000 1,917,338 せとだレモン祭、みつぎいいもんフェスほか

12. 受託事業費 14,156,000 13,448,898

1. 賃金 11,600,000 11,071,901 臨時職員5名（映画資料館・長江口駐車場・ロープウェイ切符売場）

2. 消耗品費 30,000 5,973

3. 通信運搬費 30,000 15,389

4. 手数料 30,000 13,753

5. 食糧費 500,000 530,295 長江口バス専用駐車場コーヒーチケット

6. 委託料 470,000 472,173 長江口トイレ清掃

7. 負担金 1,496,000 1,339,414 社保（臨時職員4名）
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令和6年度

予算額

令和5年度

決算額
摘　要科目

13. 管理費 45,662,000 43,855,473

1. 報酬 3,000,000 3,000,000 専務理事

2. 給料・手当 11,350,000 10,573,624 事務局長、職員1名

3. 報償費 80,000 9,488

4. 旅費 100,000 24,000

5. 交際費 100,000 35,000

6. 消耗品費 800,000 751,946

7. 印刷製本費 400,000 333,476

8. 光熱水費 400,000 367,570

9. 通信運搬費 500,000 452,846

10. 食糧費 100,000 41,632

11. 手数料 900,000 1,162,184

12. 借料・損料 6,300,000 6,191,140 事務所、事務機器、車両リースほか

13. 被服費 50,000 8,000

14. 福利厚生費 600,000 365,211 健康診断

15. 負担金 4,182,000 4,140,706 社保、労働保険

16. 退職積立金 2,000,000 2,000,000

17. 公課費 14,800,000 14,398,650 消費税、法人税、事業税、県市民税

14. 諸費 3,233,000 3,245,448

1. 償還金 3,000,000 3,000,000 政策金融公庫

2. 利子 233,000 245,448

15. 予備費 701,304 266,000

1. 予備費 701,304 266,000

273,556,304 264,864,634

※但し、各事業費間での流充用することができる

支出合計
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第 5 号議案 令和 6年度会費について 

 

定款第 8条に定める会費については 1口年額 3,000円とし、 

令和 6年 8月 31日までに遅滞無きよう納めるものとする 

 

 

 

令和 6年 6月 24日 

 

 

一般社団法人尾道観光協会 

会長 三宅 宏 
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第 6 号議案 役員の改選について 

 

下記の定款により役員の改選を行う 

 

【関連条項】 

定款第 35条 

当法人に次の役員を置く。（１）理事 20名以上 40名以内 （２）監事 2名以内 

 

定款第 36条 

理事及び監事は総会の決議によって選任する。 

 

定款第 39条 

理事の任期は、選任後 2年以内に終了する事業年度のうち最終のものに関する定時総会の

終結の時までとし、再任を妨げない 

 

定款第 39条 2 

監事の任期は、選任後 2年以内に終了する事業年度のうち最終のものに関する定時総会の

終結の時までとし、再任を妨げない。 

 

 

 

令和 6年 6月 24日 

 

 

一般社団法人尾道観光協会 

会長 三宅 宏 
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